

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Defesa do Consumidor - Procon Natal
Pesquisa de preço de milho verde

| Estabelecimentos, Feiras livre e Pontos de venda | | | | | | |
|--|---|---------|----------|------------|----------|-------------------|
| Estabelecimento | Endereço | Unidade | Três (3) | Cinco (05) | Mão (50) | Fornecedor Origem |
| Nordestão | Conj. Santa Catarina | * | * | 9,29 | * | Rei da pamonha |
| Nordestão | Eng. Roberto Freire | * | * | 6,39 | * | RN |
| Super Show | Alvorada | * | * | 7,48 | * | RN |
| Supercoop – pirangi | Av. São miguel dos caribes | * | * | 6,30 | * | RN |
| Super Show | Av. dos ipês, 220 | * | * | 5,99 | * | RN |
| Bom dia | Conj. Santa Catarina | * | * | 6,99 | * | RN |
| Favorito | Av. Ayrton Senna | * | * | 6,99 | * | RN |
| Favorito | Eng. Roberto Freire | * | * | 5,99 | * | Cantinho do milho |
| Carrefour - Zona Sul | Br 101 - Lagoa Nova | * | * | 9,99 | * | RN |
| Carrefour - Zona Norte | Av. João Medeiros Filho | * | * | 14,25 | * | RN |
| Super Fácil Atacado | Av. Cap. Mor Gouveia | * | * | 9,29 | * | Rei da pamonha |
| Atacadão Zona sul | Av. Dão Silveira | * | * | 5,99 | * | RN |
| Atacadão Zona norte | Av. João Medeiros Filho | * | * | 6,99 | * | Casa do Milho |
| Assai Atacado Zona sul | Av. Dão Silveira | * | * | 5,99 | * | RN |
| Mineirão Atacado | Av. Das Alagoas | * | * | 5,59 | * | RN |
| Mar vermelho – Candelária | Av. Dão Silveira | * | * | 5,78 | * | RN |
| Estabelecimento | Endereço | Unidade | Três (3) | Cinco (05) | Mão (50) | Fornecedor Origem |
| Ponto de Venda | Av. Das Alagoas – Neópolis (Sr. Luiz) – Zona Sul | 1,50 | * | * | 60,00 | RN |
| | Av. Das Alagoas – Neópolis (Sr. Giralde) – Zona Sul | 1,50 | * | * | 60,00 | RN |
| | Av. Mor Gouveia, 3005 (Neguim do milho) - Ceasa | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Av. Mor Gouveia, 3005 (Sr. João) – Ceasa | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Av. Mor Gouveia, 3005 (Sra. Beatriz) – Ceasa | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Rua Santa Luzia – Igapó Zona Norte | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Av. Paulistana – Zona Norte | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| Estabelecimento | Endereço | Unidade | Três (3) | Cinco (05) | Mão (50) | Fornecedor Origem |
| Feiras livres | Carrasco (Sr. José) | 1,25 | * | * | 50,00 | RN |
| | Carrasco (Sr. Joca) | 1,25 | * | * | 50,00 | RN |
| | Carrasco (Sra. Marinalva) | 1,20 | * | * | 50,00 | RN |
| | Rocas (Sr. Eduardo) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Igapó (Sra. Lucia) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Igapó (Sra. Martinha) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Defesa do Consumidor - Procon Natal
Pesquisa de preço de milho verde

| Feiras Livres - | | | | | | |
|---|----------------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|------------|
| | Igapó (Sra. Martinha) | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Igapó (Sr. Pedro) | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Panorama (Sr. Claudio) | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Panorama (Sr. Claudio) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Panorama (Sr. Luiz) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Panorama (Sr. João careca) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| Preços médios, maior e menor preços, variações | | | | | | |
| Preço médio Feiras | | 0,80 | * | * | 40,00 | |
| Preço médio Ponto de venda | | 0,80 | * | * | 40,00 | |
| preço médio do Milho | | 0,80 | * | 7,46 | 40,00 | |
| | | | * | * | | |
| Maior preço Feira livre | | 1,25 | * | * | 50,00 | |
| Menor preço Feira livre | | 0,80 | * | * | 40,00 | |
| Maior preço Ponto de venda | | 1,50 | * | * | 60,00 | |
| Menor preço Ponto de venda | | 0,80 | * | * | 40,00 | |
| | | | | | | |
| Diferença em R\$ Maior - Menor Feira livre | | 0,45 | * | * | 10,00 | |
| Diferença em R\$ Maior – Menor Ponto de venda | | 0,70 | * | * | 20,00 | |
| | | | | | | |
| Variação Maior - Menor Feira livre | | 56,25% | * | * | 25,00% | |
| Variação Maior - Menor Ponto de venda | | 87,50% | * | * | 50,00% | |
| Unidade | | | | | | |
| | Preço média (MODA) | 0,80 | 0,90 | 1,20 | 1,25 | 1,5 |
| Preços nos pontos de venda | | 3 | 2 | 0 | 0 | 2 |
| Preços nas feiras livre | | 6 | 3 | 1 | 2 | 0 |
| | | | | | | |
| Mão (50 unid.) | | | | | | |
| | Preço média (MODA) | 40,00 | 45,00 | 50,00 | 60,00 | |
| Preços nos pontos de venda | | 3 | 2 | 0 | 2 | |
| Preços nas feiras livre | | 6 | 3 | 3 | 0 | |
| | | | | | | |

PROCON MUNICIPAL DE NATAL – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 – WhatsApp 98870-3865 (www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie – **Pesquisa direta entre os dias (10 a 13) de junho de 2024**

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Defesa do Consumidor - Procon Natal
Pesquisa de preço de milho verde

Estabelecimentos, Feiras livre e Pontos de venda

| Estabelecimento | Endereço | Unidade | Três (3) | Cinco (05) | Mão (50) | Fornecedor Origem |
|-------------------------------|---|----------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------------------|
| Bom dia | Av. Cel. Estevam – Alecrim | * | * | 6,98 | * | Própria |
| Bom dia | Av. Senhor do Bonfim – Santa Catarina | * | * | 6,98 | * | Própria |
| Super Show | Neópolis | * | * | 5,99 | * | Touros/RN |
| Rede Mais | Nova Descoberta | * | * | 5,95 | * | * |
| Mercado da casa | Cidade Alta | * | * | 5,00 | * | Própria |
| Supercoop | Av. São Miguel dos caribes | * | * | 5,99 | * | Açú/RN |
| Supermercado Nordeste | Capim Macio | * | * | 9,29 | * | Própria |
| Supermercado Favorito | Neópolis | * | * | 7,89 | * | Própria |
| Supermercado Favorito | Capim Macio | * | * | 7,99 | * | * |
| Carrefour - Zona Sul | Br 101 - Lagoa Nova | * | * | 7,90 | * | Casa do Milho |
| Carrefour - Zona Norte | Av. João Medeiros Filho | * | * | 14,25 | * | Própria |
| Super Fácil Atacado | Av. Cap. Mor Gouveia | * | * | 9,29 | * | Própria |
| Atacadão Zona norte | Av. João Medeiros Filho | * | * | 6,99 | * | Própria |
| Mar Vermelho Atacado Zona sul | Av. Dão Silveira | * | * | 6,89 | * | Vera Cruz/RN |
| Mineirão Atacado | Av. Das Alagoas | * | * | 9,48 | * | Açú/RN |
| Estabelecimento | Endereço | Unidade | Três (3) | Cinco (05) | Mão (50) | Fornecedor Origem |
| Ponto de Venda | Agricultura Familiar (Neguim Milho) | 0,70 | * | * | 35,00 | RN |
| | Agricultura Familiar (Jackson) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Av. Mor Gouveia, 3005 (Sr. Cesar) – Ceasa | 0,70 | | | 35,00 | RN |
| | Av. Mor Gouveia, 3005 (Sr. Cesar) – Ceasa | 0,60 | | | 30,00 | RN |
| | Av. Das Alagoas (Sr. Luiz) Zona Sul | 1,50 | * | * | 60,00 | Nova Cruz/RN |
| | Av. das Alagoas (Sr. Giliarde) Zona Sul | 1,50 | * | * | 60,00 | Açú/RN |
| | Av. Itapetinga (Luzinete) - Zona Norte | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Av. Itapetinga (Lazaro) - Zona Norte | 1,00 | * | * | 50,00 | RN |
| | Av. Itapetinga (Lazaro) - Zona Norte | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Av. Paulistana (Isolda) - Zona Norte | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Av. Acarau (Luiz Neto) - Zona Norte | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Av. Acarau (Luiz Neto) - Zona Norte | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| Estabelecimento | Endereço | Unidade | Três (3) | Cinco (05) | Mão (50) | Fornecedor Origem |
| | Igapó (Sr. Silvio) | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Igapó (Sr. Silvio) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Igapó (SR. Cláudia) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Igapó (Sr. Marta Boa) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Rocas | 0,60 | * | * | 30,00 | RN |

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Defesa do Consumidor - Procon Natal
Pesquisa de preço de milho verde

| | | | | | | |
|-----------------|--|------|---|---|-------|------------|
| Feiras livres - | Rocas | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Rocas | 0,70 | * | * | 35,00 | RN |
| | Panorama (Sra. Elizama) | 1,00 | * | * | 50,00 | RN |
| | Panorama (Cláudia) | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Panorama (Pedrinho) | 0,90 | * | * | 45,00 | RN |
| | Panorama (Cláudio) | 0,80 | * | * | 40,00 | RN |
| | Carrasco (Sr. Nem do Milho) – Zona Oeste | 1,00 | * | * | 40,00 | Açú/RN |
| | Carrasco (Sra. Neide) – Zona Oeste | 0,80 | * | * | 40,00 | Touros/RN/ |
| | Carrasco (Sr. William) - Zona Oeste | 0,80 | * | * | 40,00 | Touros/RN/ |

Preços médios, maior e menor preços, variações

| | | | | | |
|--|---------------|--|----------------|--------------|---------------|
| Preço médio Feiras | 0,80 | | | 40,00 | |
| Preço médio Ponto de venda | 0,80 | | | 40,00 | |
| preço médio do Milho | 0,80 | | RS 7,79 | 40,00 | |
| | | | * | * | |
| Maior preço Feira livre | 1,00 | | * | * | 50,00 |
| Menor preço Feira livre | 0,60 | | * | * | 30,00 |
| Maior preço Ponto de venda | 0,90 | | * | * | 45,00 |
| Menor preço Ponto de venda | 0,80 | | * | * | 40,00 |
| | | | | | |
| Diferença em R\$ Maior - Menor Feira livre | 0,40 | | * | * | 20,00 |
| Diferença em R\$ Maior – Menor Ponto de venda | 0,10 | | * | * | 5,00 |
| | | | | | |
| Variação Maior - Menor Feira livre | 66,67% | | * | * | 66,67% |
| Variação Maior - Menor Ponto de venda | 12,50% | | * | * | 12,50% |

Unidade

| | | | | | | |
|-----------------------------------|--------------------|--|-----------------------|--------------|--------------|--------------|
| | Preço médio (MODA) | | 0,80 | 0,90 | 1,00 | 1,50 |
| Preços nos pontos de venda | | | 4 | 2 | 1 | 2 |
| Preços nas feiras livre | | | 7 | 3 | 2 | 0 |
| | | | Mão (50 unid.) | | | |
| | Preço médio (MODA) | | 40,00 | 45,00 | 50,00 | 60,00 |
| Preços nos pontos de venda | | | 4 | 2 | 1 | 2 |
| Preços nas feiras livre | | | 8 | 3 | 1 | 0 |

PROCON MUNICIPAL DE NATAL – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 – WhatsApp 98870-3865 (www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie – **Pesquisa direta entre os dias (17 a 20) de junho de 2024**

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Defesa do Consumidor - Procon Natal
Pesquisa de preço de milho verde

Preço Médio Primeira Semana 10 a 13/06/2024

| | Unidade | Mão (50) |
|----------------------|----------------|-----------------|
| Preço médio do milho | 0,80 | 40,00 |
| Feira Livre | 0,80 | 40,00 |
| Ponto de venda | 0,80 | 40,00 |

Preço Médio Segunda Semana 17 a 20/07/2024

| | Unidade | Mão (50) |
|----------------------|----------------|-----------------|
| Preço médio do milho | 0,80 | 40,00 |
| Feira Livre | 0,80 | 40,00 |
| Ponto de venda | 0,80 | 40,00 |

Preço Médio Semanal R\$

| | Unidade | Mão (50) |
|----------------------|----------------|-----------------|
| Preço médio do milho | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 |
| Feira Livre | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 |
| Ponto de venda | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 |

PROCON MUNICIPAL DE NATAL - Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59025.090 – Natal/RN - Tel. 3232-9050 / 3232-9051(www.natal.rn.gov.br/procon/pequisa)

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie – pesquisa direta de 10 a 20 de julho 2024

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Defesa do Consumidor - Procon Natal
Pesquisa de preço de milho verde

| Preço Médio Bandeja Semana I 2023 | | Preço Médio Bandeja Semana I 2024 | | Diferença e Variação 2023-2024 | |
|-----------------------------------|------|-----------------------------------|------|--------------------------------|---------|
| Unidades | R\$ | Unidades | R\$ | R\$ | % |
| 5 unidades | 8,55 | 5 unidades | 7,46 | -R\$ 1,09 | -14,68% |
| Preço Médio Unidade | 1,71 | Média Unidade | 1,49 | -R\$ 0,22 | -14,77% |

| Preço Médio Segunda Semana II 2023 | | Preço Médio Segunda Semana II 2024 | | Diferença e Variação 2023-2024 | |
|------------------------------------|------|------------------------------------|------|--------------------------------|-------|
| Unidades | R\$ | Unidades | R\$ | R\$ | % |
| 5 unidades | 7,75 | 5 unidades | 7,79 | R\$ 0,04 | 0,51% |
| Média Unidade | 1,55 | Média Unidade | 1,56 | R\$ 0,01 | 0,51% |

| Diferença Semanal R\$ 2023 | | Preço Médio Semanal R\$ 2024 | | Diferença e Variação 2023-2024 | |
|----------------------------|----------|------------------------------|----------|--------------------------------|--------|
| Unidades | R\$ | Unidades | R\$ | R\$ | % |
| 5 unidades | R\$ 8,15 | 5 unidades | R\$ 7,62 | -R\$ 0,53 | -6,92% |
| Média Unidade | R\$ 1,63 | Média Unidade | R\$ 1,52 | -R\$ 0,11 | -6,96% |

PROCON MUNICIPAL DE NATAL - Rua Ulisses Caldas, 181 - Cidade Alta - CEP 59025.090 - Natal/RN - Tel. 3232-9050 / 3232-9051 (www.natal.rn.gov.br/procon/pequisa)

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie - pesquisa direta de 05 a 15 de julho 2023

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto Municipal de Defesa do Consumidor - Procon Natal
Pesquisa de preço de milho verde

Pesquisa de preço Milho Verde 2024

| PESQUISA: MILHO VERDE – 2023 | | | PESQUISA: MILHO VERDE – 2024 | | COMPARATIVO 2023 – 2024 | |
|-------------------------------|----------|-----------|-------------------------------|-----------|--------------------------|----------|
| PREÇO MÉDIO – PRIMEIRA SEMANA | | | PREÇO MÉDIO – PRIMEIRA SEMANA | | VARIÇÃO ANUAL EM % | |
| | Unidade | Mão (50) | Unidade | Mão (50) | Unidade | Mão (50) |
| Preço médio milho | R\$ 1,00 | R\$ 42,50 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | -25,00 | -6,25 |
| feiras livres | R\$ 1,00 | R\$ 40,00 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | -25,00 | 0,00 |
| Pontos de venda | R\$ 1,00 | R\$ 45,00 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | -25,00 | -12,50 |
| PREÇO MÉDIO – SEGUNDA SEMANA | | | PREÇO MÉDIO – SEGUNDA SEMANA | | VARIÇÃO ANUAL EM % | |
| | Unidade | Mão (50) | Unidade | Mão (50) | Unidade | Mão (50) |
| Preço médio milho | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | 0,00 | 0,00 |
| feiras livres | R\$ 1,00 | R\$ 40,00 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | -25,00 | 0,00 |
| Pontos de venda | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | 0,00 | 0,00 |
| PREÇO MÉDIO 2023 | | | PREÇO MÉDIO EM 2024 | | VARIÇÃO MÉDIA ANUAL EM % | |
| | Unidade | Mão (50) | Unidade | Mão (50) | Unidade | Mão (50) |
| Preço médio milho | R\$ 0,90 | R\$ 41,25 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | -12,50 | -3,13 |
| feiras livres | R\$ 1,00 | R\$ 40,00 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | -25,00 | 0,00 |
| Pontos de venda | R\$ 0,90 | R\$ 42,50 | R\$ 0,80 | R\$ 40,00 | -12,50 | -6,25 |

PROCON MUNICIPAL DE NATAL – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 – WhatsApp 98870-3865 (www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)

É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie – Pesquisa direta entre os dias (10 a 20) de julho de 2024